cessione dei crediti derivanti da contratti leasing, della conversione volontaria di passività
subordinate (“Offerte LME” e titoli FRESH 2008), dell’aumento di capitale e della
copertura media al 40% dei crediti classificati nelle categorie “Inadempienze probabili” ed
“Esposizioni scadute deteriorate” non corrisponde a quella che verrà effettivamente
utilizzata in occasione della redazione del bilancio consolidato del Gruppo Montepaschi
relativo all’esercizio in cui l’Operazione si perfezionerà. Infatti i valori relativi agli elementi
patrimoniali attivi e passivi potranno differire dai valori storici, al 30 settembre 2016,
utilizzati nella predisposizione dei Prospetti Consolidati Pro-forma.

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO METODO INDIRETTO

Informazioni finanziarie idonee a rappresentare gli effetti delle operazioni presentate al mercato in data 25 ottobre 2016

A. ATTIVITA' OPERATIVA

Dati storici

al 30 settembre 2016

(A)

 Rettifiche correlate a:

- cartolarizzazione (*)

- Offerte LME

-Aumento di capitale

(B)

 Rettifiche correlate alla

copertura media al 40%

delle "inadempienze

probabili" ed

"Esposizioni scadute

dereriorate"

( C )

 Totale Dati Pro-forma

al 30 settembre 2016

E=(A+B+C+D)

(Euro mln) (Euro mln) (Euro mln) (Euro mln)

1. Gestione 906   (2.634)   -   (1.728)

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie 7.150   8.581   -   15.731

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie (8.282)   (64)   -   (8.346)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa (226)   4.717   -   4.491

B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

1. Liquidità generata da: 71   -   -   4.491

2. Liquidità assorbita da (92)   -   -   4.491

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento (21)   -   -   (21)

C. ATTIVITA' DI PROVVISTA

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista (0)   3.554   -   3.554

LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO (247)   9.437   -   4.720

Riconciliazione -

Voci di bilancio

Dati storici

al 30 settembre 2016

(A)

 Rettifiche correlate a:

- cartolarizzazione (*)

- Offerte LME

-Aumento di capitale

(B)

 Rettifiche correlate alla

copertura media al 40%

delle "inadempienze

probabili" ed

"Esposizioni scadute

dereriorate"

( C )

 Totale Dati Pro-forma

al 30 settembre 2016

E=(A+B+C+D)

Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio 1.188   -   -   1.188

Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio (247)   9.437   -   9.190

Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi -   -   -

Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio 941   9.437   -   10.378

Cassa f inale da bilancio 941   -   -   10.378

RETTIFICHE PRO-FORMA

RETTIFICHE PRO-FORMA

 9

Si evidenzia che le rettifiche pro-forma esposte si basano su una struttura delle transazioni
nota alla data del 25 ottobre 2016. Di seguito le principali ipotesi:

- tranching dell’operazione di cartolarizzazione;

- possibilità di detenere la senior mezzanine e il 5% delle altre tranche per soddisfare
l’obbligo indiretto di mantenere un interesse materiale nella cartolarizzazione

[…]

- nella prima colonna i dati tratti dagli schemi del Bilancio Consolidato intermedio al
30 settembre 2016 del Gruppo Montepaschi;

- nella seconda colonna le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti delle
transazioni significative correlate all’operazione di cartolarizzazione, alla cessione
dei crediti di leasing e gli effetti derivanti dall’aumento di capitale sociale inclusa
l’operazione di liability management, sulla base delle informazioni disponibili alla data
del 21 novembre 2016;

- nella terza colonna le rettifiche pro-forma effettuate per riflettere la copertura
media al 40% dei crediti classificati nelle categorie “Inadempienze probabili” ed
“Esposizioni scadute deteriorate”;

- nella quarta colonna i saldi complessivi pro-forma.

STATO PATRIMONIALE GRUPPO BMPS - aggiornato sulla base delle ultime informazioni del 21 novembre 2016

(Euro mln)

Voci dell'attivo

Dati storici

al 30 settembre

2016

(A)

 Rettifiche

correlate a:

- cartolarizzazione

(*)

- Offerte LME

-Aumento di

capitale

(B)

 Rettifiche correlate

alla copertura media al

40% delle

"inadempienze

probabili" ed

"Esposizioni scadute

dereriorate"

( C )

 Totale Dati Pro-forma

al 30 settembre 2016

D=(A+B+C)

   10  Cassa e disponibilità liquide   941 8.880   -   9.821

   20  Attività finanziarie detenute per la negoziazione   18.746 -   -   18.746

   30  Attività finanziarie valutate al fair value   - -   -   -

   40  Attività finanziarie disponibili per la vendita   17.002 87   -   17.089

   50  Attività finanziarie detenute sino alla scadenza   - -   -   -

   60  Crediti verso banche   7.670 -   -   7.670

   70  Crediti verso clientela   104.612 (8.539)   (1.187)   94.886

   80  Derivati di copertura   528 (36)   -   492

   90  Adeg.to di valore delle attività finanziarie oggetto

di copertura generica (+/-)

   216 -   -   216

   100  Partecipazioni   911 -   -   911

   120  Attività materiali   2.657 -   -   2.657

   130  Attività immateriali   360 -   -   360

   140  Attività fiscali   4.236 115   15   4.366

   150  Attività non correnti e gruppi di attività in via di

dismissione

   20 -   -   20

   160  Altre attività   2.230 -   -   2.230

 Totale dell'attivo 160.129   507   (1.172)   159.464

RETTIFICHE PRO-FORMA

 19

Conto economico consolidato pro-forma per il periodo chiuso al 30 settembre 2016

Il Conto economico consolidato pro-forma del Gruppo Montepaschi presenta:

- nella prima colonna i dati tratti dagli schemi del Bilancio Consolidato intermedio al
30 settembre 2016 del Gruppo Montepaschi;

- nella seconda colonna le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti non ricorrenti
derivanti dalle operazioni di cartolarizzazione, cessione di crediti di leasing e
dall’operazione di liability management, sulla base delle informazioni disponibili al
momento ed oggetto di comunicazione al mercato del 25 ottobre 2016; vi sono
altresì ricompresi gli effetti economici derivanti dall’assunzione, meramente
convenzionale, che le transazioni siano state poste in essere il 1° gennaio 2016;

- nella terza le rettifiche pro-forma effettuate per riflettere la copertura media al 40%
dei crediti classificati nelle categorie “Inadempienze probabili” ed “Esposizioni
scadute deteriorate”, come meglio specificato nelle note esplicative;

- nella quarta colonna i saldi complessivi pro-forma.

STATO PATRIMONIALE GRUPPO BMPS - aggiornato sulla base delle ultime informazioni del 21 novembre 2016

(Euro mln)

Voci del passivo

Dati storici

al 30 settembre

2016

(A)

 Rettifiche

correlate a:

- cartolarizzazione

(*)

- Offerte LME

-Aumento di

capitale

(B)

 Rettifiche correlate

alla copertura media al

40% delle

"inadempienze

probabili" ed

"Esposizioni scadute

dereriorate"

( C )

 Totale Dati Pro-forma

al 30 settembre 2016

D=(A+B+C)

   10  Debiti verso banche   25.282   - -   25.282

   20  Debiti verso clientela   79.065   - -   79.065

   30  Titoli in circolazione   24.821   (979) -   23.842

   40  Passività finanziarie di negoziazione   13.803   - -   13.803

   50  Passività finanziarie valutate al fair value   1.575   (69) -   1.506

   60  Derivati di copertura   1.220   (8) -   1.212

   80   Passività fiscali   116   - -   116

   90  Passività associate ad attività in via di

dismissione

-   -   -   -

   100  Altre passività   4.154 -   -   4.154

   110  Trattamento di fine rapporto del personale 251   -   -   251

   120  Fondi per rischi e oneri:   1.070 -   -   1.070

 140/220  Patrimonio netto   8.772   1.563 (1.172)   9.163

 Totale del passivo e del patrimonio netto 160.129   507   (1.172)   159.464

RETTIFICHE PRO-FORMA

 20

Rendiconto finanziario consolidato pro-forma per il periodo chiuso al 30
settembre 2016

Il Rendiconto finanziario consolidato pro-forma del Gruppo Montepaschi presenta:

CONTO ECONOMICO GRUPPO BMPS - aggiornato sulla base delle ultime informazioni del 21 novembre 2016

(Euro mln)

Voci del conto economico

Dati storici

al 30 settembre

2016

(A)

 Rettifiche

correlate a:

- cartolarizzazione

(*)

- Offerte LME

-Aumento di

capitale

(B)

 Rettifiche correlate

alla copertura media al

40% delle

"inadempienze

probabili" ed

"Esposizioni scadute

dereriorate"

( C )

 Totale Dati Pro-forma

al 30 settembre 2016

D=(A+B+C)

10   Interessi attivi e proventi assimilati  2.547   82   -   2.629

20   Interessi passivi e oneri assimilati (1.043)   1   -   (1.042)

30   Margine di interesse 1.504   83   -   1.587

40   Commissioni attive 1.623   -   -   1.623

50   Commissioni passive (221)   -   -   (221)

60   Commissioni nette 1.402   -   -   1.402

70   Dividendi e proventi simili 13   -   -   13

80   Risultato netto dell’attività di negoziazione 152   -   -   152

90   Risultato netto dell’attività di copertura (1)   6   -   5

100   Utile (perdita) da cessione o riacquisto  157   (2.852)   -   (2.695)

110   Risultato netto delle attività e passività

finanziarie valutate al fair value

107

(56)   -   51

120   Margine di intermediazione 3.334   (2.819)   -   515

130   Rettifiche/Riprese di valore nette per

deterioramento di:

(2.019)

222   (1.187)   (2.984)

140   Risultato netto della gestione finanziaria 1.315   (2.597)   (1.187)   (2.469)

180   Spese amministrative: (2.279)   (8)   -   (2.287)

190   Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri (4)   -   -   (4)

200   Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

mat.Li

(81)

-   -   (81)

210   Rettifiche/Riprese di valore nette su attività

immateriali

(97)

-   -   (97)

220   Altri oneri/proventi di gestione 293   -   -   293

230   Costi operativi (2.168)   (8)   -   (2.176)

240   Utili (Perdite) delle partecipazioni 66   -   -   66

260   Rettifiche di valore dell'avviamento -   -   -   -

270   Utili (Perdite) da cessione di investimenti 13   -   -   13

280   Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte (774)   (2.605)   (1.187)   (4.566)

290   Imposte sul reddito di periodo dell’operatività

corrente

(74)

93   -   19

300   Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte(848)   (2.512)   (1.187)   (4.547)

310   Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di

dismissione al netto delle  imposte

-

-   -   -

320   Utile (Perdita) di periodo (848)   (2.512)   (1.187)   (4.547)

330   Utile (Perdita) di periodo di pertinenza di terzi 1   -   -   1

340   Utile (Perdita) di periodo di pertinenza della Capogruppo (849)   (2.512)   (1.187)   (4.547)

RETTIFICHE PRO-FORMA

 21

- nella prima colonna i dati tratti dagli schemi del bilancio consolidato intermedio al 30
settembre 2016 del Gruppo Montepaschi;

- nella seconda colonna le rettifiche pro-forma per riflettere gli effetti non ricorrenti
derivanti dalle operazioni di cartolarizzazione, cessione di crediti di leasing e
dall’operazione di liability management, sulla base delle informazioni disponibili al
momento ed oggetto di comunicazione al mercato del 25 ottobre 2016; vi sono altresì
ricompresi gli effetti economici derivanti dall’assunzione, meramente convenzionale,
che le transazioni siano state poste in essere il 1° gennaio 2016;

[…]

- nella quarta colonna i saldi complessivi pro-forma.

 22

Il saldo della cassa finale di bilancio pari a 9.929 milioni di euro ricomprende anche la
liquidità generata dalle rettifiche correlate alle transazioni di cui sopra come se fossero
state poste in essere il 1° gennaio 2016 pari a 108 milioni di euro.

Descrizione delle rettifiche pro-forma ai dati storici consolidati al 30 settembre
2016

Le rettifiche pro-forma riportate alle colonne “Rettifiche correlate a: cartolarizzazione,
Offerte LME, aumento di capitale” e “Rettifiche correlate alla copertura media al 40%
delle “Inadempienze probabili” ed “Esposizioni scadute deteriorate”” riportano i seguenti
impatti:

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO METODO INDIRETTO - aggiornato sulla base delle ultime informazioni del 21 novembre 2016

Dati storici

al 30 settembre 2016

(A)

 Rettifiche correlate a:

- cartolarizzazione (*)

- Offerte LME

-Aumento di capitale

(B)

 Rettifiche correlate alla copertura

media al 40% delle "inadempienze

probabili" ed "Esposizioni

scadute dereriorate"

( C )

 Totale Dati Pro-forma

al 30 settembre 2016

D=(A+B+C)

A. ATTIVITA' OPERATIVA

1. Gestione 906   (2.987)   -   (2.081)

2. Liquidità generata/assorbita dalle attività finanziarie 7.150   8.073   -   15.223

3. Liquidità generata/assorbita dalle passività finanziarie (8.283)   (10)   -   (8.293)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività operativa (227)   5.078   -   4.851

B. ATTIVITA' DI INVESTIMENTO -

-

1. Liquidità generata da: 71   -   -   71

2. Liquidità assorbita da (92)   -   -   (92)

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività d'investimento (21)   -   -   (21)

C. ATTIVITA' DI PROVVISTA -

Liquidità netta generata/assorbita dall'attività di provvista -   3.912   -   3.912

LIQUIDITA' NETTA GENERATA/ASSORBITA NELL'ESERCIZIO (248)   8.988   -   8.740

Riconciliazione -

Voci di bilancio

Dati storici

al 30 settembre 2016

(A)

 Rettifiche correlate a:

- cartolarizzazione (*)

- Offerte LME

-Aumento di capitale

(B)

 Rettifiche correlate alla copertura

media al 40% delle "inadempienze

probabili" ed "Esposizioni

scadute dereriorate"

( C )

 Totale Dati Pro-forma

al 30 settembre 2016

E=(A+B+C+D)

-

Cassa e disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio 1.189   -   -   1.189

-

Liquidità totale netta generata/assorbita nell'esercizio (248)   8.988   -   8.740

-

Cassa e disponibilità liquide: effetto della variazione dei cambi -   -   -   -

-   -   -

Cassa e disponibilità liquide alla chiusura dell'esercizio 941   8.988   -   9.929

-   -   -

Cassa f inale da bilancio 941   -   -   9.929

-   -   -

RETTIFICHE PRO-FORMA

RETTIFICHE PRO-FORMA